
閉会挨拶 香川県済生会病院院長 若林久男 

 

済生会病院院長の若林です。本日は皆様ご参加いただきありがとうございました。最

後何かご挨拶を申し上げたいと思っていたのですが、一井支部長からすべて締めていただ

きました。（笑） 

大変充実したシンポジウムになったのではないかと思います。 

 本日は会場にご参加いただきました皆様方におかれましては、この講演をお聞きいただ

き、この問題を知り、そしてまた何かご自身でできるようなことがあるか、そういったこ

とを考えるきっかけになればということが take home message といいますか、お持ち帰

りいただけるメッセージになればと思っております。 

 本日は基調講演をいただきました宮本先生、そしてそれぞれの立場からご講演いただき

ました 4 人のシンポジストの方々、そして会場で最後までご講演を拝聴していただきまし

た皆様方にお礼を申し上げてこのシンポジウムを締めさせていただきます。本日はありが

とうございました。（拍手） 


